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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003213/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Fulvio Martusciello (PPE), Marian-Jean Marinescu (PPE), Angelika Niebler (PPE), David Casa 
(PPE), Christine Schneider (PPE), Monika Hohlmeier (PPE), Antonio López-Istúriz White (PPE), 
György Hölvényi (PPE), Sabine Verheyen (PPE), Francesca Peppucci (PPE), Alessandra 
Mussolini (PPE), Herbert Dorfmann (PPE), Nicola Procaccini (ECR), Massimo Casanova (ID), 
Gianna Gancia (ID), Lucia Vuolo (PPE), Salvatore De Meo (PPE), Caterina Chinnici (PPE), Paolo 
Borchia (ID)

Subiect: Propunere de regulament privind ambalajele și deșeurile de ambalaje: transparența și 
imparțialitatea evaluării impactului

Există o dezbatere în curs referitoare la propunerea de regulament privind ambalajele și deșeurile de 
ambalaje (PPWR)1 în ceea ce privește societatea din Regatul Unit căreia i s-au atribuit contractele 
Comisiei pentru a sprijini analiza pentru evaluarea impactului aferentă. S-au ridicat întrebări dacă 
această societate este aceeași societate care a publicat mai multe studii cu organizații 
neguvernamentale și societăți private care promovează ambalajele din plastic reutilizabile.

Se pare că această societate, departe de a efectua cercetări independente și imparțiale, sprijină 
deschis o gamă largă de organizații private care promovează vădit ambalajele din plastic reutilizabile.

Acest lucru duce la un conflict de interese enorm și ridică semne serioase de întrebare cu privire la 
posibilitatea ca această societate să fi oferit consultanță părtinitoare Comisiei și pune sub semnul 
întrebării imparțialitatea și transparența întregului proces de evaluare a impactului.

Având în vedere că evaluarea impactului care însoțește PPWR arată clar că, având în vedere 
obiectivele obligatorii de reutilizare, deșeurile de ambalaje din plastic vor crește cu 17 % până în 
2030:

1. Ce măsuri a luat Comisia pentru a proteja interesul public atunci când atribuie contracte acestei 
societăți?

2. Poate Comisia să pună la dispoziție aceste contracte pentru a evita conflictele de interese cel 
puțin până la sfârșitul procesului legislativ al PPWR?

Depunere: 27.10.2023

1 Propunere de regulament privind ambalajele și deșeurile de ambalaje, de modificare a Regulamentului (UE) 
2019/1020 și a Directivei (UE) 2019/904 și de abrogare a Directivei 94/62/CE (COM(2022)0677).


